X-life 高速スピンドル軸受 Mシリーズ
より高い生産性と運転コスト削減の為の高性能シリーズ
高い生産性を実現する高性能シリーズ
X-life 高速スピンドル軸受 Mシリーズ
Vacrodur 製 X-life 高速スピンドル軸受
00
0A
CC

中シリーズ
接頭記号
軸受形式記号
ダイレクト潤滑、油溝、
O リング付き
FAG 標準精度
DIN 620 P4 より高精度
内外輪径のみ
P4S より高精度
精度
保持器
ラミネート繊維製保持器、
外輪案内
万能組合せ
2 枚万能組合せ
3 枚万能組合せ
4 枚万能組合せ
5 枚万能組合せ
高予圧
中予圧
軽予圧
00
0B
86
48
1)ご注文時は、軸受配列及び予圧の補助記号を含んだ呼び番号をお知らせください。
軸受種類や各種仕様については、図 11 を参照してください。
注文例：HCM7014-E-T-P4S-DUL-XL
ご要望に応じて、非接触シール付きもご利用いただけます (補助記号 2RSD)。
注文例：HCM7014-E-2RSD-T-P4S-UL-XL
2) 限界回転速度は、予圧をかけた単一の軸受の値です。
3) 最小油量での潤滑条件下。
4) ダイレクト潤滑設計の場合の注文例：HCM7014-EDLR-T-P4S-UL-XL
内径番号 22 以下の軸受には DLRをご利用いただけます。
5) 周辺部品の面取寸法は、r 又は r1 より小さくしてください。
寸法表 - 寸法 (mm)
呼び番号1) 質量 主要寸法 接触角
719 シリーズ 70 シリーズ m d D B r r1 BN BN1 SN SB �
� kg min. min. °
M71905-C-T-P4S-XL – 0.038 25 42 9 0.3 0.15 – – – – 17
M71905-E-T-P4S-XL – 0.038 25 42 9 0.3 0.15 – – – – 25
HCM71905-C-T-P4S-XL – 0.034 25 42 9 0.3 0.15 1.4 1.1 5.35 1 17
HCM71905-E-T-P4S-XL – 0.034 25 42 9 0.3 0.15 1.4 1.1 5.35 1 25
VCM71905-C-T-P4S-XL – 0.034 25 42 9 0.3 0.15 1.4 1.1 5.35 1 17
VCM71905-E-T-P4S-XL – 0.034 25 42 9 0.3 0.15 1.4 1.1 5.35 1 25
– M7005-C-T-P4S-XL 0.076 25 47 12 0.6 0.3 – – – – 17
– M7005-E-T-P4S-XL 0.076 25 47 12 0.6 0.3 – – – – 25
– HCM7005-C-T-P4S-XL 0.069 25 47 12 0.6 0.3 1.6 1.6 6.95 1 17
– HCM7005-E-T-P4S-XL 0.069 25 47 12 0.6 0.3 1.6 1.6 6.95 1 25
– VCM7005-C-T-P4S-XL 0.069 25 47 12 0.6 0.3 1.6 1.6 6.95 1 17
– VCM7005-E-T-P4S-XL 0.069 25 47 12 0.6 0.3 1.6 1.6 6.95 1 25
M71906-C-T-P4S-XL – 0.044 30 47 9 0.3 0.15 – – – – 17
M71906-E-T-P4S-XL – 0.044 30 47 9 0.3 0.15 – – – – 25
HCM71906-C-T-P4S-XL – 0.039 30 47 9 0.3 0.15 1.4 1.1 5.35 1 17
HCM71906-E-T-P4S-XL – 0.039 30 47 9 0.3 0.15 1.4 1.1 5.35 1 25
VCM71906-C-T-P4S-XL – 0.039 30 47 9 0.3 0.15 1.4 1.1 5.35 1 17
VCM71906-E-T-P4S-XL – 0.039 30 47 9 0.3 0.15 1.4 1.1 5.35 1 25
– M7006-C-T-P4S-XL 0.12 30 55 13 1 0.6 – – – – 17
– M7006-E-T-P4S-XL 0.12 30 55 13 1 0.6 – – – – 25
– HCM7006-C-T-P4S-XL 0.11 30 55 13 1 0.6 2.4 2.4 7.4 1 17
– HCM7006-E-T-P4S-XL 0.11 30 55 13 1 0.6 2.4 2.4 7.4 1 25
– VCM7006-C-T-P4S-XL 0.11 30 55 13 1 0.6 2.4 2.4 7.4 1 17
– VCM7006-E-T-P4S-XL 0.11 30 55 13 1 0.6 2.4 2.4 7.4 1 25
高速スピンドル軸受
鋼球又はセラミックス球

1)ご注文時は、軸受配列及び予圧の補助記号を含んだ呼び番号をお知らせください。
軸受種類や各種仕様については、図 11 を参照してください。
注文例：HCM7014-E-T-P4S-DUL-XL
ご要望に応じて、非接触シール付きもご利用いただけます (補助記号 2RSD)。
注文例：HCM7014-E-2RSD-T-P4S-UL-XL
2) 限界回転速度は、予圧をかけた単一の軸受の値です。
3) 最小油量での潤滑条件下。
4) ダイレクト潤滑設計の場合の注文例：HCM7014-EDLR-T-P4S-UL-XL
内径番号 22 以下の軸受には DLRをご利用いただけます。
5) 周辺部品の面取寸法は、r 又は r1 より小さくしてください。
寸法表 - 寸法 (mm)
呼び番号1) 質量 主要寸法 接触角
719 シリーズ 70 シリーズ m d D B r r1 BN BN1 SN SB �
� kg min. min. °
M71907-C-T-P4S-XL – 0.069 35 55 10 0.6 0.3 – – – – 17
M71907-E-T-P4S-XL – 0.069 35 55 10 0.6 0.3 – – – – 25
HCM71907-C-T-P4S-XL – 0.061 35 55 10 0.6 0.3 2 1.4 5.9 1.4 17
HCM71907-E-T-P4S-XL – 0.061 35 55 10 0.6 0.3 2 1.4 5.9 1.4 25
VCM71907-C-T-P4S-XL – 0.061 35 55 10 0.6 0.3 2 1.4 5.9 1.4 17
VCM71907-E-T-P4S-XL – 0.061 35 55 10 0.6 0.3 2 1.4 5.9 1.4 25
– M7007-C-T-P4S-XL 0.15 35 62 14 1 0.6 – – – – 17
– M7007-E-T-P4S-XL 0.15 35 62 14 1 0.6 – – – – 25
– HCM7007-C-T-P4S-XL 0.14 35 62 14 1 0.6 2.4 2.4 8.05 1.4 17
– HCM7007-E-T-P4S-XL 0.14 35 62 14 1 0.6 2.4 2.4 8.05 1.4 25
– VCM7007-C-T-P4S-XL 0.14 35 62 14 1 0.6 2.4 2.4 8.05 1.4 17
– VCM7007-E-T-P4S-XL 0.14 35 62 14 1 0.6 2.4 2.4 8.05 1.4 25
M71908-C-T-P4S-XL – 0.1 40 62 12 0.6 0.3 – – – – 17
M71908-E-T-P4S-XL – 0.1 40 62 12 0.6 0.3 – – – – 25
HCM71908-C-T-P4S-XL – 0.089 40 62 12 0.6 0.3 2.2 1.7 6.9 1.4 17
HCM71908-E-T-P4S-XL – 0.089 40 62 12 0.6 0.3 2.2 1.7 6.9 1.4 25
VCM71908-C-T-P4S-XL – 0.089 40 62 12 0.6 0.3 2.2 1.7 6.9 1.4 17
VCM71908-E-T-P4S-XL – 0.089 40 62 12 0.6 0.3 2.2 1.7 6.9 1.4 25
– M7008-C-T-P4S-XL 0.19 40 68 15 1 0.6 – – – – 17
– M7008-E-T-P4S-XL 0.19 40 68 15 1 0.6 – – – – 25
– HCM7008-C-T-P4S-XL 0.18 40 68 15 1 0.6 2.6 2.6 8.55 1.4 17
– HCM7008-E-T-P4S-XL 0.18 40 68 15 1 0.6 2.6 2.6 8.55 1.4 25
– VCM7008-C-T-P4S-XL 0.18 40 68 15 1 0.6 2.6 2.6 8.55 1.4 17
– VCM7008-E-T-P4S-XL 0.18 40 68 15 1 0.6 2.6 2.6 8.55 1.4 25
高速スピンドル軸受
鋼球又はセラミックス球

1)ご注文時は、軸受配列及び予圧の補助記号を含んだ呼び番号をお知らせください。
軸受種類や各種仕様については、図 11 を参照してください。
注文例：HCM7014-E-T-P4S-DUL-XL
ご要望に応じて、非接触シール付きもご利用いただけます (補助記号 2RSD)。
注文例：HCM7014-E-2RSD-T-P4S-UL-XL
2) 限界回転速度は、予圧をかけた単一の軸受の値です。
3) 最小油量での潤滑条件下。
4) ダイレクト潤滑設計の場合の注文例：HCM7014-EDLR-T-P4S-UL-XL
内径番号 22 以下の軸受には DLRをご利用いただけます。
5) 周辺部品の面取寸法は、r 又は r1 より小さくしてください。
寸法表 - 寸法 (mm)
呼び番号1) 質量 主要寸法 接触角
719 シリーズ 70 シリーズ m d D B r r1 BN BN1 SN SB �
� kg min. min. °
M71909-C-T-P4S-XL – 0.12 45 68 12 0.6 0.3 – – – – 17
M71909-E-T-P4S-XL – 0.12 45 68 12 0.6 0.3 – – – – 25
HCM71909-C-T-P4S-XL – 0.11 45 68 12 0.6 0.3 2.2 1.7 6.9 1.4 17
HCM71909-E-T-P4S-XL – 0.11 45 68 12 0.6 0.3 2.2 1.7 6.9 1.4 25
VCM71909-C-T-P4S-XL – 0.11 45 68 12 0.6 0.3 2.2 1.7 6.9 1.4 17
VCM71909-E-T-P4S-XL – 0.11 45 68 12 0.6 0.3 2.2 1.7 6.9 1.4 25
– M7009-C-T-P4S-XL 0.25 45 75 16 1 0.6 – – – – 17
– M7009-E-T-P4S-XL 0.25 45 75 16 1 0.6 – – – – 25
– HCM7009-C-T-P4S-XL 0.23 45 75 16 1 0.6 2.6 2.6 9.3 1.4 17
– HCM7009-E-T-P4S-XL 0.23 45 75 16 1 0.6 2.6 2.6 9.3 1.4 25
– VCM7009-C-T-P4S-XL 0.23 45 75 16 1 0.6 2.6 2.6 9.3 1.4 17
– VCM7009-E-T-P4S-XL 0.23 45 75 16 1 0.6 2.6 2.6 9.3 1.4 25
M71910-C-T-P4S-XL – 0.12 50 72 12 0.6 0.3 – – – – 17
M71910-E-T-P4S-XL – 0.12 50 72 12 0.6 0.3 – – – – 25
HCM71910-C-T-P4S-XL – 0.11 50 72 12 0.6 0.3 2.2 1.7 7 1.4 17
HCM71910-E-T-P4S-XL – 0.11 50 72 12 0.6 0.3 2.2 1.7 7 1.4 25
VCM71910-C-T-P4S-XL – 0.11 50 72 12 0.6 0.3 2.2 1.7 7 1.4 17
VCM71910-E-T-P4S-XL – 0.11 50 72 12 0.6 0.3 2.2 1.7 7 1.4 25
– M7010-C-T-P4S-XL 0.27 50 80 16 1 0.6 – – – – 17
– M7010-E-T-P4S-XL 0.27 50 80 16 1 0.6 – – – – 25
– HCM7010-C-T-P4S-XL 0.26 50 80 16 1 0.6 2.6 2.6 9.3 1.4 17
– HCM7010-E-T-P4S-XL 0.26 50 80 16 1 0.6 2.6 2.6 9.3 1.4 25
– VCM7010-C-T-P4S-XL 0.26 50 80 16 1 0.6 2.6 2.6 9.3 1.4 17
– VCM7010-E-T-P4S-XL 0.26 50 80 16 1 0.6 2.6 2.6 9.3 1.4 25
高速スピンドル軸受
鋼球又はセラミックス球

1)ご注文時は、軸受配列及び予圧の補助記号を含んだ呼び番号をお知らせください。
軸受種類や各種仕様については、図 11 を参照してください。
注文例：HCM7014-E-T-P4S-DUL-XL
ご要望に応じて、非接触シール付きもご利用いただけます (補助記号 2RSD)。
注文例：HCM7014-E-2RSD-T-P4S-UL-XL
2) 限界回転速度は、予圧をかけた単一の軸受の値です。
3) 最小油量での潤滑条件下。
4) ダイレクト潤滑設計の場合の注文例：HCM7014-EDLR-T-P4S-UL-XL
内径番号 22 以下の軸受には DLRをご利用いただけます。
5) 周辺部品の面取寸法は、r 又は r1 より小さくしてください。
寸法表 - 寸法 (mm)
呼び番号1) 質量 主要寸法 接触角
719 シリーズ 70 シリーズ m d D B r r1 BN BN1 SN SB �
� kg min. min. °
M71911-C-T-P4S-XL – 0.16 55 80 13 1 0.6 – – – – 17
M71911-E-T-P4S-XL – 0.16 55 80 13 1 0.6 – – – – 25
HCM71911-C-T-P4S-XL – 0.13 55 80 13 1 0.6 2.8 2 7.6 1.4 17
HCM71911-E-T-P4S-XL – 0.13 55 80 13 1 0.6 2.8 2 7.6 1.4 25
VCM71911-C-T-P4S-XL – 0.13 55 80 13 1 0.6 2.8 2 7.6 1.4 17
VCM71911-E-T-P4S-XL – 0.13 55 80 13 1 0.6 2.8 2 7.6 1.4 25
– M7011-C-T-P4S-XL 0.39 55 90 18 1.1 0.6 – – – – 17
– M7011-E-T-P4S-XL 0.39 55 90 18 1.1 0.6 – – – – 25
– HCM7011-C-T-P4S-XL 0.36 55 90 18 1.1 0.6 2.8 2.8 10.15 1.4 17
– HCM7011-E-T-P4S-XL 0.36 55 90 18 1.1 0.6 2.8 2.8 10.15 1.4 25
– VCM7011-C-T-P4S-XL 0.36 55 90 18 1.1 0.6 2.8 2.8 10.15 1.4 17
– VCM7011-E-T-P4S-XL 0.36 55 90 18 1.1 0.6 2.8 2.8 10.15 1.4 25
M71912-C-T-P4S-XL – 0.17 60 85 13 1 0.6 – – – – 17
M71912-E-T-P4S-XL – 0.17 60 85 13 1 0.6 – – – – 25
HCM71912-C-T-P4S-XL – 0.14 60 85 13 1 0.6 2.8 2 7.6 1.4 17
HCM71912-E-T-P4S-XL – 0.14 60 85 13 1 0.6 2.8 2 7.6 1.4 25
VCM71912-C-T-P4S-XL – 0.14 60 85 13 1 0.6 2.8 2 7.6 1.4 17
VCM71912-E-T-P4S-XL – 0.14 60 85 13 1 0.6 2.8 2 7.6 1.4 25
– M7012-C-T-P4S-XL 0.42 60 95 18 1.1 0.6 – – – – 17
– M7012-E-T-P4S-XL 0.42 60 95 18 1.1 0.6 – – – – 25
– HCM7012-C-T-P4S-XL 0.39 60 95 18 1.1 0.6 2.8 2.8 10.15 1.4 17
– HCM7012-E-T-P4S-XL 0.39 60 95 18 1.1 0.6 2.8 2.8 10.15 1.4 25
– VCM7012-C-T-P4S-XL 0.39 60 95 18 1.1 0.6 2.8 2.8 10.15 1.4 17
– VCM7012-E-T-P4S-XL 0.39 60 95 18 1.1 0.6 2.8 2.8 10.15 1.4 25
高速スピンドル軸受
鋼球又はセラミックス球

1)ご注文時は、軸受配列及び予圧の補助記号を含んだ呼び番号をお知らせください。
軸受種類や各種仕様については、図 11 を参照してください。
注文例：HCM7014-E-T-P4S-DUL-XL
ご要望に応じて、非接触シール付きもご利用いただけます (補助記号 2RSD)。
注文例：HCM7014-E-2RSD-T-P4S-UL-XL
2) 限界回転速度は、予圧をかけた単一の軸受の値です。
3) 最小油量での潤滑条件下。
4) ダイレクト潤滑設計の場合の注文例：HCM7014-EDLR-T-P4S-UL-XL
内径番号 22 以下の軸受には DLRをご利用いただけます。
5) 周辺部品の面取寸法は、r 又は r1 より小さくしてください。
寸法表 - 寸法 (mm)
呼び番号1) 質量 主要寸法 接触角
719 シリーズ 70 シリーズ m d D B r r1 BN BN1 SN SB �
� kg min. min. °
M71913-C-T-P4S-XL – 0.18 65 90 13 1 0.6 – – – – 17
M71913-E-T-P4S-XL – 0.18 65 90 13 1 0.6 – – – – 25
HCM71913-C-T-P4S-XL – 0.15 65 90 13 1 0.6 2.8 2 7.6 1.4 17
HCM71913-E-T-P4S-XL – 0.15 65 90 13 1 0.6 2.8 2 7.6 1.4 25
VCM71913-C-T-P4S-XL – 0.15 65 90 13 1 0.6 2.8 2 7.6 1.4 17
VCM71913-E-T-P4S-XL – 0.15 65 90 13 1 0.6 2.8 2 7.6 1.4 25
– M7013-C-T-P4S-XL 0.44 65 100 18 1.1 0.6 – – – – 17
– M7013-E-T-P4S-XL 0.44 65 100 18 1.1 0.6 – – – – 25
– HCM7013-C-T-P4S-XL 0.41 65 100 18 1.1 0.6 2.8 2.8 10.4 1.4 17
– HCM7013-E-T-P4S-XL 0.41 65 100 18 1.1 0.6 2.8 2.8 10.4 1.4 25
– VCM7013-C-T-P4S-XL 0.41 65 100 18 1.1 0.6 2.8 2.8 10.4 1.4 17
– VCM7013-E-T-P4S-XL 0.41 65 100 18 1.1 0.6 2.8 2.8 10.4 1.4 25
M71914-C-T-P4S-XL – 0.3 70 100 16 1 0.6 – – – – 17
M71914-E-T-P4S-XL – 0.3 70 100 16 1 0.6 – – – – 25
HCM71914-C-T-P4S-XL – 0.25 70 100 16 1 0.6 2.8 2.8 9.3 1.4 17
HCM71914-E-T-P4S-XL – 0.25 70 100 16 1 0.6 2.8 2.8 9.3 1.4 25
VCM71914-C-T-P4S-XL – 0.25 70 100 16 1 0.6 2.8 2.8 9.3 1.4 17
VCM71914-E-T-P4S-XL – 0.25 70 100 16 1 0.6 2.8 2.8 9.3 1.4 25
– M7014-C-T-P4S-XL 0.61 70 110 20 1.1 0.6 – – – – 17
– M7014-E-T-P4S-XL 0.61 70 110 20 1.1 0.6 – – – – 25
– HCM7014-C-T-P4S-XL 0.56 70 110 20 1.1 0.6 3 3 11.6 1.4 17
– HCM7014-E-T-P4S-XL 0.56 70 110 20 1.1 0.6 3 3 11.6 1.4 25
– VCM7014-C-T-P4S-XL 0.56 70 110 20 1.1 0.6 3 3 11.6 1.4 17
– VCM7014-E-T-P4S-XL 0.56 70 110 20 1.1 0.6 3 3 11.6 1.4 25
高速スピンドル軸受
鋼球又はセラミックス球

1)ご注文時は、軸受配列及び予圧の補助記号を含んだ呼び番号をお知らせください。
軸受種類や各種仕様については、図 11 を参照してください。
注文例：HCM7014-E-T-P4S-DUL-XL
ご要望に応じて、非接触シール付きもご利用いただけます (補助記号 2RSD)。
注文例：HCM7014-E-2RSD-T-P4S-UL-XL
2) 限界回転速度は、予圧をかけた単一の軸受の値です。
3) 最小油量での潤滑条件下。
4) ダイレクト潤滑設計の場合の注文例：HCM7014-EDLR-T-P4S-UL-XL
内径番号 22 以下の軸受には DLRをご利用いただけます。
5) 周辺部品の面取寸法は、r 又は r1 より小さくしてください。
寸法表 - 寸法 (mm)
呼び番号1) 質量 主要寸法 接触角
719 シリーズ 70 シリーズ m d D B r r1 BN BN1 SN SB �
� kg min. min. °
M71915-C-T-P4S-XL – 0.32 75 105 16 1 0.6 – – – – 17
M71915-E-T-P4S-XL – 0.32 75 105 16 1 0.6 – – – – 25
HCM71915-C-T-P4S-XL – 0.27 75 105 16 1 0.6 2.8 2.8 9.3 1.4 17
HCM71915-E-T-P4S-XL – 0.27 75 105 16 1 0.6 2.8 2.8 9.3 1.4 25
VCM71915-C-T-P4S-XL – 0.27 75 105 16 1 0.6 2.8 2.8 9.3 1.4 17
VCM71915-E-T-P4S-XL – 0.27 75 105 16 1 0.6 2.8 2.8 9.3 1.4 25
– M7015-C-T-P4S-XL 0.64 75 115 20 1.1 0.6 – – – – 17
– M7015-E-T-P4S-XL 0.64 75 115 20 1.1 0.6 – – – – 25
– HCM7015-C-T-P4S-XL 0.59 75 115 20 1.1 0.6 3 3 11.6 1.4 17
– HCM7015-E-T-P4S-XL 0.59 75 115 20 1.1 0.6 3 3 11.6 1.4 25
– VCM7015-C-T-P4S-XL 0.59 75 115 20 1.1 0.6 3 3 11.6 1.4 17
– VCM7015-E-T-P4S-XL 0.59 75 115 20 1.1 0.6 3 3 11.6 1.4 25
M71916-C-T-P4S-XL – 0.33 80 110 16 1 0.6 – – – – 17
M71916-E-T-P4S-XL – 0.33 80 110 16 1 0.6 – – – – 25
HCM71916-C-T-P4S-XL – 0.28 80 110 16 1 0.6 2.8 2.8 9.3 1.4 17
HCM71916-E-T-P4S-XL – 0.28 80 110 16 1 0.6 2.8 2.8 9.3 1.4 25
VCM71916-C-T-P4S-XL – 0.28 80 110 16 1 0.6 2.8 2.8 9.3 1.4 17
VCM71916-E-T-P4S-XL – 0.28 80 110 16 1 0.6 2.8 2.8 9.3 1.4 25
– M7016-C-T-P4S-XL 0.87 80 125 22 1.1 0.6 – – – – 17
– M7016-E-T-P4S-XL 0.87 80 125 22 1.1 0.6 – – – – 25
– HCM7016-C-T-P4S-XL 0.81 80 125 22 1.1 0.6 3.3 3.3 12.35 2.2 17
– HCM7016-E-T-P4S-XL 0.81 80 125 22 1.1 0.6 3.3 3.3 12.35 2.2 25
– VCM7016-C-T-P4S-XL 0.81 80 125 22 1.1 0.6 3.3 3.3 12.35 2.2 17
– VCM7016-E-T-P4S-XL 0.81 80 125 22 1.1 0.6 3.3 3.3 12.35 2.2 25
高速スピンドル軸受
鋼球又はセラミックス球

1)ご注文時は、軸受配列及び予圧の補助記号を含んだ呼び番号をお知らせください。
軸受種類や各種仕様については、図 11 を参照してください。
注文例：HCM7014-E-T-P4S-DUL-XL
ご要望に応じて、非接触シール付きもご利用いただけます (補助記号 2RSD)。
注文例：HCM7014-E-2RSD-T-P4S-UL-XL
2) 限界回転速度は、予圧をかけた単一の軸受の値です。
3) 最小油量での潤滑条件下。
4) ダイレクト潤滑設計の場合の注文例：HCM7014-EDLR-T-P4S-UL-XL
内径番号 22 以下の軸受には DLRをご利用いただけます。
5) 周辺部品の面取寸法は、r 又は r1 より小さくしてください。
寸法表 - 寸法 (mm)
呼び番号1) 質量 主要寸法 接触角
719 シリーズ 70 シリーズ m d D B r r1 BN BN1 SN SB �
� kg min. min. °
M71917-C-T-P4S-XL – 0.49 85 120 18 1.1 0.6 – – – – 17
M71917-E-T-P4S-XL – 0.49 85 120 18 1.1 0.6 – – – – 25
HCM71917-C-T-P4S-XL – 0.43 85 120 18 1.1 0.6 3.1 3.1 10.4 1.4 17
HCM71917-E-T-P4S-XL – 0.43 85 120 18 1.1 0.6 3.1 3.1 10.4 1.4 25
VCM71917-C-T-P4S-XL – 0.43 85 120 18 1.1 0.6 3.1 3.1 10.4 1.4 17
VCM71917-E-T-P4S-XL – 0.43 85 120 18 1.1 0.6 3.1 3.1 10.4 1.4 25
– M7017-C-T-P4S-XL 0.92 85 130 22 1.1 0.6 – – – – 17
– M7017-E-T-P4S-XL 0.92 85 130 22 1.1 0.6 – – – – 25
– HCM7017-C-T-P4S-XL 0.85 85 130 22 1.1 0.6 3.3 3.3 12.35 2.2 17
– HCM7017-E-T-P4S-XL 0.85 85 130 22 1.1 0.6 3.3 3.3 12.35 2.2 25
– VCM7017-C-T-P4S-XL 0.85 85 130 22 1.1 0.6 3.3 3.3 12.35 2.2 17
– VCM7017-E-T-P4S-XL 0.85 85 130 22 1.1 0.6 3.3 3.3 12.35 2.2 25
M71918-C-T-P4S-XL – 0.52 90 125 18 1.1 0.6 – – – – 17
M71918-E-T-P4S-XL – 0.52 90 125 18 1.1 0.6 – – – – 25
HCM71918-C-T-P4S-XL – 0.45 90 125 18 1.1 0.6 3.1 3.1 10.4 2.2 17
HCM71918-E-T-P4S-XL – 0.45 90 125 18 1.1 0.6 3.1 3.1 10.4 2.2 25
VCM71918-C-T-P4S-XL – 0.45 90 125 18 1.1 0.6 3.1 3.1 10.4 2.2 17
VCM71918-E-T-P4S-XL – 0.45 90 125 18 1.1 0.6 3.1 3.1 10.4 2.2 25
– M7018-C-T-P4S-XL 1.2 90 140 24 1.5 1 – – – – 17
– M7018-E-T-P4S-XL 1.2 90 140 24 1.5 1 – – – – 25
– HCM7018-C-T-P4S-XL 1.1 90 140 24 1.5 1 4 4 14.5 2.2 17
– HCM7018-E-T-P4S-XL 1.1 90 140 24 1.5 1 4 4 14.5 2.2 25
– VCM7018-C-T-P4S-XL 1.1 90 140 24 1.5 1 4 4 14.5 2.2 17
– VCM7018-E-T-P4S-XL 1.1 90 140 24 1.5 1 4 4 14.5 2.2 25
高速スピンドル軸受
鋼球又はセラミックス球

1)ご注文時は、軸受配列及び予圧の補助記号を含んだ呼び番号をお知らせください。
軸受種類や各種仕様については、図 11を参照してください。
注文例：HCM7014-E-T-P4S-DUL-XL
ご要望に応じて、非接触シール付きもご利用いただけます (補助記号 2RSD)。
注文例：HCM7014-E-2RSD-T-P4S-UL-XL
2) 限界回転速度は、予圧をかけた単一の軸受の値です。
3) 最小油量での潤滑条件下。
4) ダイレクト潤滑設計の場合の注文例：HCM7014-EDLR-T-P4S-UL-XL
内径番号 22 以下の軸受には DLRをご利用いただけます。
5) 周辺部品の面取寸法は、r 又は r1 より小さくしてください。
寸法表 - 寸法 (mm)
呼び番号1) 質量 主要寸法 接触角
719 シリーズ 70 シリーズ m d D B r r1 BN BN1 SN SB �
� kg min. min. °
M71919-C-T-P4S-XL – 0.54 95 130 18 1.1 0.6 – – – – 17
M71919-E-T-P4S-XL – 0.54 95 130 18 1.1 0.6 – – – – 25
HCM71919-C-T-P4S-XL – 0.47 95 130 18 1.1 0.6 3.1 3.1 10.4 2.2 17
HCM71919-E-T-P4S-XL – 0.47 95 130 18 1.1 0.6 3.1 3.1 10.4 2.2 25
VCM71919-C-T-P4S-XL – 0.47 95 130 18 1.1 0.6 3.1 3.1 10.4 2.2 17
VCM71919-E-T-P4S-XL – 0.47 95 130 18 1.1 0.6 3.1 3.1 10.4 2.2 25
– M7019-C-T-P4S-XL 1.3 95 145 24 1.5 1 – – – – 17
– M7019-E-T-P4S-XL 1.3 95 145 24 1.5 1 – – – – 25
– HCM7019-C-T-P4S-XL 1.2 95 145 24 1.5 1 4 4 14.5 2.2 17
– HCM7019-E-T-P4S-XL 1.2 95 145 24 1.5 1 4 4 14.5 2.2 25
– VCM7019-C-T-P4S-XL 1.2 95 145 24 1.5 1 4 4 14.5 2.2 17
– VCM7019-E-T-P4S-XL 1.2 95 145 24 1.5 1 4 4 14.5 2.2 25
M71920-C-T-P4S-XL – 0.76 100 140 20 1.1 0.6 – – – – 17
M71920-E-T-P4S-XL – 0.76 100 140 20 1.1 0.6 – – – – 25
HCM71920-C-T-P4S-XL – 0.67 100 140 20 1.1 0.6 3.4 3.4 12 2.2 17
HCM71920-E-T-P4S-XL – 0.67 100 140 20 1.1 0.6 3.4 3.4 12 2.2 25
VCM71920-C-T-P4S-XL – 0.67 100 140 20 1.1 0.6 3.4 3.4 12 2.2 17
VCM71920-E-T-P4S-XL – 0.67 100 140 20 1.1 0.6 3.4 3.4 12 2.2 25
– M7020-C-T-P4S-XL 1.3 100 150 24 1.5 1 – – – – 17
– M7020-E-T-P4S-XL 1.3 100 150 24 1.5 1 – – – – 25
– HCM7020-C-T-P4S-XL 1.2 100 150 24 1.5 1 4 4 14.5 2.2 17
– HCM7020-E-T-P4S-XL 1.2 100 150 24 1.5 1 4 4 14.5 2.2 25
– VCM7020-C-T-P4S-XL 1.2 100 150 24 1.5 1 4 4 14.5 2.2 17
– VCM7020-E-T-P4S-XL 1.2 100 150 24 1.5 1 4 4 14.5 2.2 25
高速スピンドル軸受
鋼球又はセラミックス球

1)ご注文時は、軸受配列及び予圧の補助記号を含んだ呼び番号をお知らせください。
軸受種類や各種仕様については、図 11 を参照してください。
注文例：HCM7014-E-T-P4S-DUL-XL
ご要望に応じて、非接触シール付きもご利用いただけます (補助記号 2RSD)。
注文例：HCM7014-E-2RSD-T-P4S-UL-XL
2) 限界回転速度は、予圧をかけた単一の軸受の値です。
3) 最小油量での潤滑条件下。
4) ダイレクト潤滑設計の場合の注文例：HCM7014-EDLR-T-P4S-UL-XL
内径番号 22 以下の軸受には DLRをご利用いただけます。
5) 周辺部品の面取寸法は、r 又は r1 より小さくしてください。
寸法表 - 寸法 (mm)
呼び番号1) 質量 主要寸法 接触角
719 シリーズ 70 シリーズ m d D B r r1 BN BN1 SN SB �
� kg min. min. °
M71921-C-T-P4S-XL – 0.79 105 145 20 1.1 0.6 – – – – 17
M71921-E-T-P4S-XL – 0.79 105 145 20 1.1 0.6 – – – – 25
HCM71921-C-T-P4S-XL – 0.69 105 145 20 1.1 0.6 3.4 3.4 12 2.2 17
HCM71921-E-T-P4S-XL – 0.69 105 145 20 1.1 0.6 3.4 3.4 12 2.2 25
VCM71921-C-T-P4S-XL – 0.69 105 145 20 1.1 0.6 3.4 3.4 12 2.2 17
VCM71921-E-T-P4S-XL – 0.69 105 145 20 1.1 0.6 3.4 3.4 12 2.2 25
– M7021-C-T-P4S-XL 1.6 105 160 26 2 1 – – – – 17
– M7021-E-T-P4S-XL 1.6 105 160 26 2 1 – – – – 25
– HCM7021-C-T-P4S-XL 1.5 105 160 26 2 1 4.2 4.2 15.5 2.2 17
– HCM7021-E-T-P4S-XL 1.5 105 160 26 2 1 4.2 4.2 15.5 2.2 25
– VCM7021-C-T-P4S-XL 1.5 105 160 26 2 1 4.2 4.2 15.5 2.2 17
– VCM7021-E-T-P4S-XL 1.5 105 160 26 2 1 4.2 4.2 15.5 2.2 25
M71922-C-T-P4S-XL – 0.82 110 150 20 1.1 0.6 – – – – 17
M71922-E-T-P4S-XL – 0.82 110 150 20 1.1 0.6 – – – – 25
HCM71922-C-T-P4S-XL – 0.72 110 150 20 1.1 0.6 3.4 3.4 12 2.2 17
HCM71922-E-T-P4S-XL – 0.72 110 150 20 1.1 0.6 3.4 3.4 12 2.2 25
VCM71922-C-T-P4S-XL – 0.72 110 150 20 1.1 0.6 3.4 3.4 12 2.2 17
VCM71922-E-T-P4S-XL – 0.72 110 150 20 1.1 0.6 3.4 3.4 12 2.2 25
– M7022-C-T-P4S-XL 2.1 110 170 28 2 1 – – – – 17
– M7022-E-T-P4S-XL 2.1 110 170 28 2 1 – – – – 25
– HCM7022-C-T-P4S-XL 1.9 110 170 28 2 1 5.2 5.2 16.2 2.2 17
– HCM7022-E-T-P4S-XL 1.9 110 170 28 2 1 5.2 5.2 16.2 2.2 25
高速スピンドル軸受
鋼球又はセラミックス球
軸受鋼又は Vacrodur 製内外輪
開放形又はシール形

1)ご注文時は、軸受配列及び予圧の補助記号を含んだ呼び番号をお知らせください。
軸受種類や各種仕様については、図 11 を参照してください。
注文例：HCM7014-E-T-P4S-DUL-XL
ご要望に応じて、非接触シール付きもご利用いただけます (補助記号 2RSD)。
注文例：HCM7014-E-2RSD-T-P4S-UL-XL
2) 限界回転速度は、予圧をかけた単一の軸受の値です。
3) 最小油量での潤滑条件下。
4) 周辺部品の面取寸法は、r 又は r1 より小さくしてください。
寸法表 - 寸法 (mm)
呼び番号1) 質量 主要寸法 接触角 取付関係寸法
719 シリーズ 70 シリーズ m d D B r r1 � da
h12
Da
H12
� kg min. min. °
M71924-C-T-P4S-XL – 1.1 120 165 22 1.1 0.6 17 128 157
M71924-E-T-P4S-XL – 1.1 120 165 22 1.1 0.6 25 128 157
HCM71924-C-T-P4S-XL – 0.97 120 165 22 1.1 0.6 17 128 157
HCM71924-E-T-P4S-XL – 0.97 120 165 22 1.1 0.6 25 128 157
– M7024-C-T-P4S-XL 2.2 120 180 28 2 1 17 131 169
– M7024-E-T-P4S-XL 2.2 120 180 28 2 1 25 131 169
– HCM7024-C-T-P4S-XL 2.1 120 180 28 2 1 17 131 169
– HCM7024-E-T-P4S-XL 2.1 120 180 28 2 1 25 131 169
M71926-C-T-P4S-XL – 1.5 130 180 24 1.5 1 17 139 171
M71926-E-T-P4S-XL – 1.5 130 180 24 1.5 1 25 139 171
HCM71926-C-T-P4S-XL – 1.4 130 180 24 1.5 1 17 139 171
HCM71926-E-T-P4S-XL – 1.4 130 180 24 1.5 1 25 139 171
– M7026-C-T-P4S-XL 3.6 130 200 33 2 1 17 142 189
– M7026-E-T-P4S-XL 3.6 130 200 33 2 1 25 142 189
– HCM7026-C-T-P4S-XL 3.4 130 200 33 2 1 17 142 189
– HCM7026-E-T-P4S-XL 3.4 130 200 33 2 1 25 142 189
高速スピンドル軸受
鋼球又はセラミックス球
軸受鋼製内外輪
開放形又はシール形